
Возможно, згоне тоггод, когдамынодутшвее о чеммечтш. 
Во ото/од, который научил нас ценить все то, по у  нас есть,

©  Муниципальное бюджетное учреждение "Буйнакский районный Медиа-Холдинг “Темирхан-Шура”

СКИЕ
ИЗВЕС а

DС

Выходит 
с 1918 года

E-mail:
Buiizv@mail.ru

ОБЩЕСТВЕННО - ИНФОРМАЦИОННАЯ ГАЗЕТА Среда, 30 декабря 2020 г. №42 (9790)
Г N

ДОРОГИЕ ЗЕМЛЯКИ!
Примите искренние поздравления с 

Новым годом!
Новый год - это праздник, который 

соединяет прошлое, настоящее и буду­
щее.

Он приходит в каждый дом с атмос­
ферой особой теплоты и надежды.

Несмотря на трудности, выпавшие 
на нашу долю в связи с пандемией, мне 
хочется пожелать вам крепкого здоро­
вья, чтобы вы всегда были окружены 
теплом и любовью своих родных и близ­
ких, уважением коллег и друзей.

Пусть 2021 год станет годом до­
брых человеческих отношений, знако­
вых событий, новых перемен.

Пусть в каждый дом он принесет со­
гласие и достаток, будет щедрым на 
успех и удачу!

Благополучия вам и исполнения же­
ланий!

Д. Ш ИХСАИДОВ,
Председатель Собрания депутатов 

МР «Буйнакский район»

Ч_________________________________________ )
/  N

УВАЖАЕМЫЕ Ж ИТЕЛИ  
БУЙНАКСКОГО РАЙОНА!

Прожит очередной год. Любимый 
праздник мы встречаем с добрыми на­
деждами и радостными чувствами. 
Перед тем, как сделать шаг в буду­
щее, мы вспоминаем яркие события 
уходящего года, наши достижения, 
ошибки, определяем новые задачи, 
строим планы на будущее.

Несмотря на то, что прошедший 
год был непростым, нам все же уда­
лось решить много насущных проблем 
- это конкретные проекты развития 
сельских поселений района.

В Новом году мы продолжим задан­
ный курс, чтобы сделать жизнь каж­
дого из нас более комфортной. Всё 
лучшее, что создано и сохранено в на­
шем районе - это результат совмест­
ной работы всех его жителей, добро­
совестного труда людей различных 
профессий. Нам есть, чем гордиться.

Пусть этот год станет для нас 
годом реализации самых смелых реше­
ний, временем уверенного развития, 
стабильности и согласия.

Искренне желаю вам здоровья, 
мира и процветания. Пусть 2021 год 
станет для вас щедрым, а в домах 
будет уютно от сердечной теплоты 
близких и родных.

К. ИЗИЕВ, 
Глава М Р «Буйнакский район»

mailto:Buiizv@mail.ru


III  С Е С С И Я  С О Б Р А Н И Я  Д Е П У Т А Т О В  М Р  « Б У Й Н А К С К И Й  Р А Й О Н »

В конференц-зале администрации Буйнакского района состо­
ялась 3-я очередная сессия Собрания депутатов МР «Буйнакский 
район». Повестка дня, включающая девять вопросов, депутатами 
была единогласно утверждена. Открыл и вел сессию Председатель 
Собрания депутатов МР «Буйнакский район» Даниял Шихсаидов.

По первому вопросу «О внесении изменений в решение Собра­
ния депутатов от 24.12.2019 г. № 89 «О бюджете муниципального

района «Буйнакский район» на 2020-2022 
гг.», выступила начальник отдела бюджета и 
финансов С. Магомедзапирова.

«О принятие бюджета муниципального 
района «Буйнакский район» на 2021 год и на 
плановый период 2022 -  2023гг», выступил 
Глава Буйнакского района Камиль Изиев.

Он отметил, что бюджет района составлен 
в соответствии с прогнозом социально-эко­
номического развития муниципального рай­
она «Буйнакский район», который позволяет 
повысить точность бюджетного планирова­
ния и предотвратить часть рисков, связанных 
с принятием дополнительных, не обеспечен­
ных финансовыми ресурсами, расходных 
обязательств.

С заключением по этому вопросу высту­
пил председатель контрольно-счетной пала­
ты Буйнакского района Д. Алиев.

О деятельности ОМВД России по Буйнак- 
скому району и состоянии правопорядка на 
территории Буйнакского района за 2020 год, 

рассказал врио начальника отдела МВД России по Буйнакскому 
району, подполковник полиции Эльдар Гасанханов.

Выступивший подчеркнул, что анализ оперативной обстанов­
ки и результатов борьбы с преступностью, охраны правопорядка 
и общественной безопасности на территории Буйнакского района 
свидетельствует о том, что криминальная ситуация в районе кон­
тролируемая.

Далее он привел статистические данные о деятельности отдела 
полиции и рассказал о приоритетных направлениях ОМВД.

С вопросом «О признании утратившими силу решения Собра­
ния депутатов муниципального района «Буйнакский район» № 
173 от 11.08.2016 г. «Об утверждении Положения о муниципаль- 
но- частном партнерстве в муниципальном районе «Буйнакский 
район», выступил начальник отдела экономики, инвестиций и тер­
риториального развития Абдула Абдулаев.

Также Абдула Абдулаев рассказал об итогах исполнения кон­
солидированного бюджета муниципального района «Буйнакский 
район» за 11 месяцев 2020 года» и о внесении изменений в ре­
шение Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский 
район» № 99 от 31 марта 2014 года «Об утверждении удельных 
показателей кадастровой стоимости земель и ставок земельного 
налога на территории муниципального района «Буйнакский рай­
он» (в редакции с изменениями Решения Собрания депутатов му­
ниципального района «Буйнакский район» от 14 марта 2016 года 
№160).

По седьмому вопросу «Об утверждении Прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципального имущества муници­
пального района «Буйнакский район» на 2021 год, выступил за­
меститель главы администрации Хаджимурад Халимбеков.

Далее согласно повестке дня по вопросу «Об утверждении при­
мерного плана работ Собрания депутатов муниципального района 
«Буйнакский район» на 2021 год, выступил заместитель Предсе­
дателя Собрания депутатов Зайнутдинов Шихов.

По всем обсужденным вопросам сессии были приняты соот­
ветствующие решения и даны поручения.

ПРОТОКОЛ от 22 декабря 2020 г.
публичных слушаний по проекту бюджета МР «Буйнакский район» на 2021 г. и плановый период 2022 и 2023 годов

Председательствующий -  начальник МКУ «Отдел бюджета и 
финансов Администрации МР «Буйнакский район» Магомедзапи- 
рова С. Г.

Секретарь -  Алиев Д.М., председатель контрольно-счетной 
палаты.

Присутствовали -  49 чел.

С докладом об основных характеристиках местного бюджета 
выступила начальник МКУ «Отдел бюджета и финансов Админи­
страции МР «Буйнакский район» Магомедзапирова С. Г.

Она ознакомила участников слушаний с проектом бюджета МР 
«Буйнакский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов, разъяснила необходимость его принятия.

В предстоящие три года администрации района предстоит ре­
шать традиционные, но по-прежнему актуальные задачи по макси­
мизации поступлений доходов бюджета, дальнейшему развитию 
социальной инфраструктуры и современной городской среды.

В качестве основных задач налоговой политики на 2021 -  2023 
годы определены мобилизация доходов местного бюджета, повы­
шение качества администрирования налоговых и неналоговых до­
ходов местного бюджета, а также эффективности использования 
муниципального имущества.

Бюджетная политика, как и в предыдущие годы, направлена на 
обеспечение сбалансированности местного бюджета, обеспечение 
населения доступными и качественными муниципальными услу­
гами, социальными гарантиями, адресное решение социальных 
вопросов, создание благоприятных и комфортных условий для 
проживания, приоритетное финансирование и развитие отраслей 
социальной сферы: образования, культуры, социальной полити­
ки, физической культуры и спорта. Доходы местного бюджета 
на 2021 год запланированы в сумме 1 364,0 млн. рублей, из них 
собственные доходы бюджета -  152,0 млн. рублей, субсидии, суб­
венции и иные межбюджетные трансферты из республиканского 
бюджета -1 212,0 млн. рублей.

Расходы бюджета в 2021 году составят 1 364,0 млн. рублей. 
Сохранены приоритеты социальной направленности бюджета. 
Уточнение объёмов бюджетных ассигнований на 2021-2023 годы

произведено с учётом повышения с 1 января 2021 года МРОТ до 
12792,0 рублей. Расходы бюджета МР «Буйнакский район» на вы­
плату заработной платы с начислениями работникам бюджетной 
сферы на 2021-2023 годы рассчитаны с учётом выполнения задач, 
поставленных в указах Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государствен­
ной социальной политики», а также повышения заработной платы 
с 01.10.2020г. на 3,0 %.

Будет продолжено обеспечение поэтапного повышения опла­
ты труда работникам учреждений социальной сферы и развитие 
объектов социальной сферы. Эти меры направлены на сохранение 
кадрового потенциала, повышения престижности и привлекатель­
ности профессий в бюджетном секторе экономики.

Бюджет района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 
годов принят бездефицитным.

С предложением выступил:
1. Шихов З.С. - зам.председателя Собрания депутатов. В своем 

выступлении отметил, что на 2 сессии Собрания депутатов МР 
«Буйнакский район» от 10.12.2020 г. № 14 принят в первом чте­
нии проект бюджета МР «Буйнакский район» на 2021 год и пла­
новый период 2022 и 2023 годов и на 22.12.2020г. были назначены 
публичные слушания и с учетом поступивших предложений и 
замечаний участников публичных слушаний проект бюджета МР 
«Буйнакский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов будет направлен Собранию депутатов для окончательного 
рассмотрения и утверждения во втором чтении.

2. Муратбеков З.Я. -  начальник МКУ «Управление коммуналь­
ного хозяйства и капитального строительства». Он остановился 
на проблемных вопросах водоснабжения, энергоснабжения в Буй­
накском районе, необходимости разработки проектно-сметной до­
кументации по объектам современной городской среды и другим 
программам, в связи с чем просил предусмотреть в бюджете рай­
она средства на эти цели.

3.Захратулаев М. Х. -  глава сельского поселения Буглен.
Он отметил, что средства, предусмотренные в бюджете посе­

лений, недостаточны для исполнения всех поставленных задач, в 
связи с чем просил изыскать возможность предусмотреть допол­

нительные средства для оказания поддержки поселениям.
4. Дадучев Ю. М. -  начальник отдела по землеустройству и ар­

хитектуре. Предусмотреть в районном бюджете средства на про­
ведение кадастровых и регистрационных работ по постановке на 
учет бесхозных газовых и электрических сетей.

Закрывая публичные слушания начальник отдела бюджета и 
финансов Администрации МР «Буйнакский район» Магомедзапи- 
рова С.Г. отметила, что все рассматриваемые в процессе подго­
товки проекта бюджета направления расходов, в основном, наш­
ли полное отражение в бюджете. Предлагаемый к рассмотрению 
и утверждению проект бюджета на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов сбалансирован по доходам и расходам.

От участников публичных слушаний поступили предложения 
держать на контроле следующие вопросы: - ремонт водопрово­
дных линий, ремонт межпоселенческих дорог; - исполнение май­
ских Указов Президента РФ. Участниками публичных слушаний 
дана положительная оценка и рекомендация о направлении про­
екта бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 
на утверждение.

Обсудив доклад председательствующего Магомедзапировой 
С.Г. и заслушав поступившие предложения, участники публичных 
слушаний по проекту бюджета МР «Буйнакский район» на 2021 
год и плановый период 2022 и 2023 годов

РЕШИЛИ:
1. Единогласно одобрить проект бюджета МР «Буйнакский 

район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Направить протокол публичных слушаний и проект бюдже­

та на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в Собрание 
депутатов МР «Буйнакский район» на утверждение и принятия 
решения во втором чтении.

3. Опубликовать протокол публичных слушаний по проекту 
бюджета МР «Буйнакский район» на 2021 год и плановый период 
2022 и 2023 годов в районной газете «Буйнакские известия»

30 декабря 2020 года

С. МАГОМЕДЗАПИРОВА, Председательствующий
Д. АЛИЕВ, Секретарь



ПРОЕКТ РЕШ ЕНИЯ
3-й сессии Собрания депутатов М Р «Буйнакский район»

«О внесении изменеий в решение Собрания депутатов Администрации муниципального образования от 24 декабря 2019г. 
№ 89 « О бюджете муниципального района «Буйнакский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

В соответствии с п. 2 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Буй­
накский район», П оложением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Буй­
накский район» Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район»

Р Е Ш А Е Т:

Статья 1. В нести в реш ение Собрания депутатов муниципального района «Буй­
накский район» от 24 декабря 2019 года №  89 «О бюджете муниципального района 
«Буйнакский район» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» следующие 
изменения:

1 ) в статье 1:
в пункте 1 слова «в сумме 1 300 269,4 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 

1 470 960,3 тыс. рублей», слова «в сумме 1 144 247,8 тыс. рублей» заменить словами «в 
сумме 1 322 557,7 тыс. рублей»;

в пункте 2 слова «в сумме 156 021,6 тыс. рублей» заменить словами «в сумме

148 402,6 тыс. рублей»;
в пункте 4 слова «в сумме 1 300 269,4 тыс. рублей» заменить словами «в сумме 

1 505 988,1 тыс. рублей».
Статья 2. Отделу по бюджету и финансам по указанным выше уточнениям внести 

соответствующ ие изменения в бюджетную роспись и сметы расходов бюджетных у ч ­
реж дений в установленном порядке.

Статья 3. Настоящ ее реш ение опубликовать в районной газете «Буйнакские из­
вестия», а также разместить на официальном сайте А дминистрации муниципального 
района в информационно -  телекоммуникационной сети «Интернет».

Статья 4. Настоящ ее реш ение вступает в силу с момента его принятия.

Д. ШИХСАИДОВ, Председатель Собрания депутатов 
К. ИЗИЕВ, Глава МР «Буйнакский район»

РЕШ ЕНИЕ
« О бюджете муниципального района «Буйнакский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

В соответствии с п. 2 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Буй­
накский район», Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Буй­
накский район» Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район»

Р Е Ш А Е Т:
Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района «Буй­

накский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
Утвердить основные характеристики бюджета М Р «Буйнакский район» на 2021 год:

1.Прогнозируемый общий объем доходов бюджета М Р «Буйнакский район» в 
сумме 1 505 613,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, полу­
чаемых из республиканского бюджета РД в сумме 1 353 751,0 тыс. рублей, из них:

- дотация (фонд финансовой поддержки района) -  265 647,7 тыс. руб.;
- субсидии - 74 016,5 тыс. рублей;

- субвенции - 1 014 086,8 тыс. рублей.
2. Учесть доходы по основным собственным доходным источникам в бюджете 

на 2021 год в сумме -  151 862,0 тыс. рублей и плановый период 2022 и 2023 годов 
в сумме -  156 309,4 тыс. рублей и 165 993,6 тыс. рублей.

3. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района «Буй­
накский район» на 2022 год - 1 427 820,1 тыс. рублей, в том числе объем меж­
бюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета РД, в сумме 
1 271 510,7 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 1 437 875,8 тыс. рублей, в том числе 
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского бюджета РД в 
сумме 1 271 882,2 тыс. рублей.

Общий объем поступления доходов по основным источникам на 2021 год и
плановый период 2022 и 2023 годов приведены в приложении № №  2,4,9.

4. Общий объем расходов бюджета муниципального района «Буйнакский район» на 
2021 год в сумме 1 505 613,0 тыс. рублей; на 2022г. -  1 427 820,1 тыс. рублей и на 
2023г. -  1 437 875,8 тыс. рублей. Утвердить распределение расходов бюджета района 
в соответствии с разделами, подразделами бюджетной классификации на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложений № № 5, 10, 15 и 16 к настоя­
щему решению.

5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального района «Буйнакский район» 
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нор­
мативных обязательств на 2021 год в сумме 13365,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 
9 674,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 9 857,0 тыс. рублей.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МР «Буйнакский район» на 
2021 и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложений № № 6, 14 к настоя­
щему решению.

6. Верхний предел муниципального внутреннего долга МР «Буйнакский район» на 
01 января 2022 года предусмотреть в сумме 1 563,2 тыс. руб., в том числе муници­
пальные гарантии МР «Буйнакский район» в сумме 1 563,2 тыс. руб. Верхний предел 
муниципального внутреннего долга МР «Буйнакский район» на 1 января 2023 года 
в сумме 985,2 тыс. рублей и на 1 января 2024 года в сумме 407,2 тыс. рублей (прило­
жение №3).

Дефицит бюджета муниципального района «Буйнакский район» на 2021 год 
и плановый период 2022 и 2023 годов предусмотрен в сумме 0,0 тыс. рублей.

Переходящие лимиты на 01 января 2021 года определить источниками покрытия 
дефицита бюджета на 2021 год.

Статья 2. Распределение доходов, сборов и других обязательных платежей меж­
ду бюджетами бюджетной системы РФ производить по установленным нормативам. 
Нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы М Р «Буй­
накский район».

1. Установить, что зачисление налогов и других обязательных платежей осущ ест­

вляется по следующим нормативам:
1) в бюджет муниципального района:
- налог на доходы физических лиц - в размере 62% доходов;
-единый сельскохозяйственный налог - в размере 70% доходов;
-налог, взимаемый в связи с применением упрощ енной системы налогообложения, 

в размере 100%;
-государственная пошлина (подлежащая зачислению по месту регистрации, совер­

ш ения ю ридически значимых действий или выдачи документов) -  по нормативу 100%.
2) в бюджеты сельских поселений:

- налог на доходы физических лиц - в размере 2% доходов;
- единый сельскохозяйственный налог - в размере 30% доходов;
- земельный налог -  в размере 100% доходов;
- налог на имущество физических лиц -  в размере 100% доходов;
-неналоговые доходы -  в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Закрепить источники доходов районного бюджета М Р «Буйнакский рай­
он» за главными администраторами доходов бюджета муниципального района -  орга­
нами муниципальной службы М Р «Буйнакский район», территориальными органами 
государственной власти Республики Дагестан, осуществляющими в соответствии 
с нормативно-правовыми актами МР «Буйнакский район», законодательством РД кон­
троль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисле­
ния, учета, взыскания и принятия решений о возврате (зачете) излишне уплаченных 
(взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним. Перечень доходов, закре­
пленных за администраторами по кодам, приведен в приложении №1.

Закрепить источники финансирования профицита (дефицита) бюджета М Р «Буй- 
накский район» за главными администраторами источников финансирования профи­
цита (дефицита) бюджета муниципального района «Буйнакский район» согласно при­
ложению №13 к настоящему решению.

Статья 4. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспе­
чению деятельности муниципальных органов исполнительной власти, государ­
ственных и муниципальных учреждений МР «Буйнакский район».

Администрация М Р «Буйнакский район» не вправе принимать решения, приводя­
щие к увеличению в 2021 году численности муниципальных служащих и работни­
ков, государственных и муниципальных бюджетных образований, финансируемых за 
счет средств местного бюджета.

Статья 5 . Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образова­
ний сельских поселений.

1. Утвердить объем бюджетных доходов, неналоговых сборов и распределение до­
таций бюджетам МО сельских поселений на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов за счет субвенций району, передаваемых из республиканского бюджета РД по 
наделению органов местного самоуправления государственными полномочиями РД по 
расчету и представлению дотаций поселениям согласно приложений № №  7,8,11,12,17 
к настоящему реш ению .

2. Неиспользованные в 2020 году межбюджетные трансферты, имеющее целевое на­
значение, полученные сельскими поселениями из бюджета района, подлежат исполь­
зованию в 2021 году на те же цели.

3. При установлении соответствующими главным распределителем средств рай­
онного бюджета МР «Буйнакский район» отсутствия потребности в указанных меж­
бюджетных трансфертах в 2021 году их остаток подлежит возврату в доход районного 
бюджета М Р «Буйнакский район».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать реш ения в 2021 
году, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих и работников 
муниципальных учреждений, финансируемых из бюджетов поселений.

Статья 6. Бюджетные инвестиции в объекты государственной и муниципаль­
ной собственности.

БУЙНАКСКИЕ 30 декабря 2020 года

=  ИЗВЕСТИЯ



Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств ре­
спубликанского бюджета Республики Дагестан и бюджета М Р «Буйнакский район» 
осущ ествляется в соответствии с республиканской и районной инвестиционными про­
граммами, порядок которых устанавливается Правительством Республики Дагестан и 
администрацией М Р «Буйнакский район».

Статья 7. Особенности использования средств, получаемых районными казен­
ными учреждениями.

Установить, что средства, полученные районными казенными учреждениями от 
приносящей доход деятельности, перечисляют на счет районного бюджета М Р «Буй- 
накский район».

Указанные средства не могут быть израсходованы через кассу учреждения на хозяй­
ственные нужды, ремонтно-строительные работы, направляться на покупку ценных 
бумаг, размещаться на депозитах в кредитных организациях.

Статьи 8. Муниципальные гарантии и внутренний муниципальный долг МР 
«Буйнакский район»

1. Администрации муниципального района «Буйнакский район» не производить в 
2021 году внутренние заимствования и не выдавать муниципальные гарантии, при­
водящие к увеличению предельного объема муниципального внутреннего долга МР 
«Буйнакский район» установленного п.4 ст. 136 Бюджетного кодекса РФ.

2. Предусмотреть средства на осуществление расходов по погаш ению и обслужи­
ванию муниципального внутреннего долга М Р «Буйнакский район» в сумме 1021,0 
тыс. рублей.

Статья 9. Особенности использования средств (ассигнований) в сфере образо­
вания.

Установить, что бюджетные ассигнования, предусмотренные в соответствии с 
настоящим Решением по разделу «Образование» классификации расходов бюджетов 
Российской Федерации, в 2021 году направляются:

- на финансовое обеспечение по контролю качества образования, лицензированию и 
государственной аккредитации образовательных учреждений, надзору и контролю за 
соблюдением законодательства в области образования;

- на мероприятия, направленные на проведение оздоровительной компании детей и 
молодежи.

Статья 10. Особенности использования бюджета МР «Буйнакский район» 
в 2021 году.

1. Постановления и распоряжения администрации МР «Буйнакский район», при­
нятые после вступления в силу настоящего Реш ения и влекущие дополнительные 
расходы, не предусмотренные в настоящем решении, должны содержать норму, пред­
усматривающую источник их финансирования в текущем году. В случае, если источ­
ники финансирования дополнительных расходов во вновь принимаемых нормативных 
правовых актах не определены, финансирование этих расходов осущ ествлять в сле­
дующ ем финансовом году.

2. Нормативные правовые акты, распоряжения и постановления, влекущие дополни­
тельные расходы за счет средств районного бюджета на 2021 год, а также сокращаю ­
щие его доходную базу, реализую тся и применяются только при наличии соответству­
ющих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) при сокращении 
расходов по конкретным статьям бюджета на 2021 год после внесения соответствую­
щих изменений в настоящее решение.

3. В случае, если законодательные акты, устанавливающие бюджетные обязатель­
ства, реализация которых обеспечивается из средств районного бюджета, противоре­
чит настоящему решению, применяется настоящее решение.

4. В случае если реализация законодательного акта частично (не в полной мере) 
обеспечена источниками финансирования, такой законодательный акт реализуется и 
применяется в пределах средств, предусмотренных настоящим решением.

5. Установить в соответствии с п. 3 статьи 217 Бюджетного кодекса РФ следующие 
основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи район­
ного бюджета, связанные с особенностями исполнения районного бюджета и (или) 
перераспределения бюджетных ассигнований между главными распределителями 
средств районного бюджета:

5.1. Поступление в районный бюджет дополнительных средств из республиканско­
го бюджета РД;

5.2. Передача муниципальному району отдельных государственных полномочий и 
полномочий М О сельских поселений;

5.3. Передача М О сельских поселений отдельных полномочий района;
5.4. Оплата судебных издержек, связанных с представлением интересов муници­

пального района, исполнение судебных решений о взыскании средств районного бюд­
жета;

5.5. В случае образования в ходе исполнения бюджета экономии по отдельным раз­
делам, подразделам, целевым статьям, видам расходов и статьям экономической клас­
сификации расходов бюджетов РФ;

5.6. Предписания МФ РД, Счетной палаты РД и в соответствии с федеральным зако­
нодательством - Управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора по 
Республике Дагестан - на сумму израсходованную получателями бюджетных средств 
незаконно или не по целевому назначению;

5.7. При наличии переходящих остатков;
5.8. Другие основания, предусмотренные в соответствии с действующим законода­

тельством.

Статья 11. Бюджет МР «Буйнакский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 
2023 годов опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официаль­
ном сайте администрации района.

Статья 12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

Д. ШИХСАИДОВ, Председатель Собрания депутатов 
К. ИЗИЕВ, Глава МР «Буйнакский район»

Приложение №  2 
к  реш ению  Собрания депутатов 

М Р «Буйнакский район» 
№ ___ от________________ 2020г.

О бъем поступлений доходов бю дж ета м униципального района "Буйнакский р ай он ” на 2021г.

( в тыс.руб.)

Наименование показателя Коды бюджетной 
классификации 2021 год

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 151862,000

Налог на прибыль,доходы 10100000000000000 106721,000

Налог на доходы физических лиц, источником 
которых является налоговый агент

10102010010000100 105701,000

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физ. лицами в качестве инд. предпринимателей

10102020010000100 750,000

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физ. лицами в соответствии со 
ст.228 НК РФ

10102030010000100 270,000

Доходы от уплаты акцизов 10300000000000000 26448,000

Доходы от уплаты акцизов на дизтопливо 10302230010000100 10761,700

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 10302240010000100 124,900

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин

10302250010000100 18375,300

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин

10302260010000100 -2813,900

Налоги на совокупный доход 10500000000000000 12493,000

Налог, взим аемы й с налогоплательщ иков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения
доходы

10501011010000100 2700,000

Налог, взим аемы й с налогоплательщ иков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов

10501021010000100 9471,000

Единый сельскохозяйственный налог 10503010010000100 322,000

Госпошлина 10800000000000000 2500,000
Г о с у д а р с т в е н н а я  п о ш л и н а  по д е л а м , 
рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за искл.Верховного суда 
РФ)

10803010010000100 2500,000

Доходы от использования имущ ества, 
н аходящ егося  в государ ств ен н ой  и 
муниципальной собственности

11100000000000000 1450,000

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли находящиеся в 
собственности муниц. районов

11105025050000100 1250,000

Д оходы  от сдачи  в арен ду  и м ущ ества  
находящ ееся в оперативном  управлен и и  
о р ган о в  у п р ав л ен и я  м униц . р ай о н о в  и 
созданных им учреждений

11105035050000100 200,000

Платежи при пользовании природными 
ресурсами

11200000000000000 40,000

Плата за размещение отходов производства и 
потребления

11201040010000100 40,000

Доходы от оказания платных услуг(работ) 
и компенсации затрат государства 11300000000000000 380,000

Прочие доходы от оказания платных услуг 
(работ) получателями средств бюджетов 
мунитт. районов

11301995050000100 380,000

30 декабря 2020 года



Доходы от продажи материальны х и 
нематериальных активов

11400000000000000 200,000

Доходы от реализации иного имущества 
находящиеся в собственности мунитт. районов

11406020530500400 150,000

Доходы от продаж и зем ельны х участков, 
находящихся в собственности муниц. районов

11406025050000400 50,000

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 11600000000000000 1480,000

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
за к о н о д а т е л ь с т в а  о н а л о га х  и с б о р ах  
предусмотренных статьями НК РФ

11603010010000100
150,000

Д е н е ж н ы е  в з ы с к а н и я ( ш т р а ф ы )  за  
административные правонарушения в области 
налогов и сборов, предусмотренными Кодексом 
РФ об административных правонарушениях

11603030010000100 100,000

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о применении контрольно­
к ас со в о й  т е х н и к и  п ри  о су щ е с т в л е н и и  
наличных денежных расчетов и расчетов с 
использованием платежных карт

11606000010000100 70,000

Д енеж ны е взы скан и я  (ш траф ы ) и иные 
суммы, взы скиваемы е с лиц, виновны х в 
соверш ении преступлений, и возмещ ение 
ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты 
муниц. районов

11621050050000100 500,000

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
земельного законодательства

11625000010000100 50,000

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства в области  обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия 
человека и законодательства в сфере защиты 
прав потребителей

11628000010000100 50,000

Прочие денежные взы скания (ш трафы) за 
правонарушения в области дорожного движения

11630030010000100 20,000

Денежные взыскания(штрафы) за нарушение 
законодательства РФ об административных 
п р ав о н ар у ш ен и я х  , п ред у см о тр ен н ы м и  
К о д е к с о м  РФ  об а д м и н и с т р а т и в н ы х  
правонарушениях

11643000010000100 40,000

Прочие поступления от денежных взысканий и 
иных сумм в возмещение ущерба зачисляемые 
в бюджеты муниц. районов

11690050050000100 500,000

Прочие неналоговые доходы 11700000000000000 150,000

Прочие неналоговые доходы 11705050050000100 150,000

Всего межбюджетные трансферты 2 00 00000 00 0000 
000

1353750,968

Дотация
2 02 10000 00 0000 

150
265647,700

в т.ч.

Фонд финансовой поддержки 
муниципального района

2 02 15001 050000 
150

235456,000

Дотации на содержание прочего персонала 
общеобразовательных учреждений, 
передаваемых на местный бюджет из 
средств субвенций, выделяемых бюджетам 
муниципальных районов для реализации 
основных общеобразовательных программ

2 02 19999 050000 
150

25771,800

Дотации бюджетам муниципальных районов 
и городских округов Республики Дагестан 
на частичную компенсацию дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы, определенных 
указами Президента Российской Федераци

2 02 19999 050000 
150

4031,400

Дотации бюджетам муниципальных 
поселений Республики Дагестан на 
частичную компенсацию дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда 
работников бюджетной сферы, определенных 
указами Президента Российской Федераци

2 02 19999 050000 150 388,500

Субсидии
2 02 20000 00 0000 

150 74016,515

в т.ч.
на поддержку муниципальных программ 
формирования современной городской среды

2 02 25555 05 0000 
150

12132,843

на организацию двухразового питания 
в лагерях с дневным пребыванием 
детей, в т.ч.на оплату стоимости набора 
продуктов питания или готовых блюд и их 
транспортировку

2 02 29999 05 0000 
150

176,400

на обеспечение бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в т.ч.детей- 
инвалидов, осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому

2 02 29999 05 0000 
150

246,600

на обеспечение бесплатного горячего 
питания обучащихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных 
образовательных учреждениях

2 02 25304 05 0000 
150

61460,672

Субвенции
2 02 3000000 0000 

150 1014086,753

в т.ч.

- Госстандарт образования школы
2 02 3002405 0000 

150
736508,000

- Госстандарт образования сады 2 02 3002405 0000 150 128191,000

- пособия на детей - сирот 2 02 3002705 0000 150 4244,000

на расходы для выполнения государственных 
полномочий РД по хранению, 
комплектованию, учету и использованию 
архивного фонда Республики Дагестан

2 02 3002405 0000 
150

473,300

на организацию и осуществление 
деятельности по опеке и попечительству

2 02 3002405 0000 
150

738,000

на расходы для выполнения полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий

2 02 3002405 0000 
150

370,000

на расходы для выполнения полномочий по 
образованию и организации деятельности 
административных комиссий по делам 
несовершеннолетних

2 02 3002405 0000 
150

739,000

- субвенция бюджетам муниципальных 
районов по наделению органов местного 
самоуправления гос. полномочиями 
по расчету и предоставлению дотации 
поселениям

2 02 3002405 0000 
150

79116,000

на расходы для выполнения полномочий по 
первичному воинскому учету на территориях, 
где отсутствуют военные комиссариаты 2 02 35118 05 0000 

150

4315,000

на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в 
Российской Федерации 2 02 35120 05 0000 

150

2,100

- на выплату единовременных пособий при 
всех формах устройства детей, лишенных 
родительского попечения

2 02 3002005 0000 
150

162,037

субвенции на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим 
работникам общеобразовательных 
учреждений

2 02 3002105 0000 
150

50621,760

- на компенсацию части родительской платы 
за содержание ребенка в муниципальных 
образовательных учреждениях

2 02 3002905 0000 150 573,100

-на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых 
помещений

2 02 3508205 0000 150 6736,356

субвенции на осуществление полномочий 
по проведению Всероссийской переписи 
населения 2021 года

2 02 3546905 0000 150 1297,100

Всего доходов 8 90 0000000 0000 
000 1505612,968

30 декабря 2020 года



Приложение №  4 
к  реш ению  Собрания депутатов 

М Р «Буйнакский район» 
№ ___ от________________ 2020г.

Объем собственных доходов консолидированного бюджета муниципального района «Буйнакский район»
на 2021 год

( в тыс.руб.)

№ №
п/п

Н аи м ен ован ие
доходов

Д оходы  района Д оходы  поселений В сего

всего на  
год

всего  
на год

собствен ­
ны х

доходовв том  числе

I II III IV I

в том  

II

числе

III IV

1
Н алог на доходы 
физ. лиц 106721,0 18142,6 28814,7 22411,4 37352,4 3443,0 585,3 929,6 723,0 1205,1 110164,0

2 ЕНВД 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3 ЕСХН 322,0 54,7 86,9 67,6 112,7 138,0 23,5 37,3 29,0 48,2 460,0

4
Н алог на имущество 
физических лиц 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5150,0 875,5 1390,5 1081,5 1802,5 5150,0

5 Земельный налог 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10667,0 1813,4 2880,1 2240,1 3733,4 10667,0

6 Госпошлина 2500,0 425,0 675,0 525,0 875,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2500,0

7
Налог, взимаемый 
по упрощ енной 
системе

12171,0 2069,1 3286,2 2555,9 4259,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12171,0

8 Н еналоговые доходы 3700,0 6 2 9 0 9 9 9 0 777,0 1295 0 16000 272,0 432,0 336,0 560,0 5300,0

9 Акцизы на ГСМ 26448,0 4496,2 7141,0 5554,1 9256,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26448,0

В сего: 151862,0 25816,5 41002,7 31891,0 53151,8 20998 ,0 3569,7 5669,5 4409,6 7349,2 172860,0

Приложение №  7 
к  реш ению  Собрания депутатов 

М Р «Буйнакский район» 
№  от________________2020г.

Субвенции, выделяемые из бюджета МР «Буйнакский район» на финансирование расходов, связанных с 
выполнением полномочий по расчету и предоставлению дотаций поселениям на 2021 год

( в тыс.руб.)

№ № п /п Н а и м е н о в а н и е  п о се л е н и й Д о т а ц и я  п о с е л е н и я м  н а  2021  год

1 село  А тланаул 2791,5
2 село  А ркас 1752,9
3 сельсовет  А п ш и н ски й 2589,8
4 село  А кай тал а 2137,1
5 село  Буглен 3989,8
6 село  В ерхн и й  Д ж ен гутай 2961,3
7 сельсовет  В ерхн еказан и щ ен ски й 6440,4
8 сельсовет  В ерхн е-К аран аевски й 2383,9
9 село  Д уран ги 1812,9

10 сельсовет  М анасаульский 2001,4
11 сельсовет  И ш карты н ски й 2326,3
12 село  Н и ж н ее К азанищ е 12028,1
13 село  Н и ж н и й  Д ж ен гутай 5845,5
14 село  К адар 3086,5
15 сельсовет  К арам ахи н ски й 5748,9
16 село  К аф ы р-К ум ух 3571,3
17 сельсовет  Х алим бекаульский 4010,2
18 сельсовет  Э рпелинский 4133,4
19 село  Ч иркей 5718,8
20 сельсовет  Ч ан курби н ски й 3786,0

Всего: 79116,0
-и-

БУИНАКСКИЕ
—  и ^ с г г т т . т а

30 декабря 2020 года
f l J J j l l v j  11 1 1 л 1



Приложение №  8 
к  реш ению  Собрания депутатов 

М Р «Буйнакский район» 
№  от_______________ 2020г.

Субвенции, выделяемые из бюджета МР «Буйнакский район» на финансирование расходов, связанных с 
выполнением полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствую военные комиссариаты поселениям на 2021 год

( т ы с . р у б . )

п/н Н аименование муниципальны х поселений 2021 год

1 2 3
1 сел о  А к а й т а л а 9 1 ,0 0 0
2 с е л ь с о в е т  А п ш и н с к и й 2 4 0 ,0 0 0
3 сел о  А р к ас 8 7 ,0 0 0

4 сел о  А тлан аул 2 4 2 ,0 0 0

5 сел о  Б угл ен 2 3 6 ,0 0 0
6 сел о  В е р х н и й  Д ж е н гу т а й 2 4 0 ,0 0 0

7 с е л ь с о в е т  В е р х н е к а за н и щ е н с к и й 2 7 7 ,0 0 0

8 с е л ь с о в е т  В е р х н е -К а р а н а е в с к и й 9 4 ,0 0 0
9 сел о  Д у р ан ги 9 0 ,0 0 0
10 с е л ь с о в е т  И ш к а р ты н с к и й 9 9 ,0 0 0
11 сел о  К ад ар 2 4 2 ,0 0 0
12 с е л ь с о в е т  К а р а м а х и н с к и й 2 7 5 ,0 0 0

13 сел о  К аф ы р -К у м у х 2 6 2 ,0 0 0
14 с е л ь с о в е т  М а н а са у л ьс к и й 9 3 ,0 0 0
15 сел о  Н и ж н и й  Д ж е н гу т а й 2 7 8 ,0 0 0

16 сел о  Н и ж н е е  К а за н и щ е 5 4 8 ,0 0 0

17 с е л ь с о в е т  Х ал и м б е к а у л ь ск и й 2 6 4 ,0 0 0

18 с е л ь с о в е т  Ч а н к у р б и н с к и й 102 ,000

19 сел о  Ч и р к е й 3 0 3 ,0 0 0

20 с е л ь с о в е т  Э р п е л и н с к и й 2 5 2 ,0 0 0

Всего: 4315,000

Приложение №  15 
к реш ению  Собрания депутатов 

М Р «Буйнакский район» 
№  от_______________ 2020г.

Расходы бюджета МР «Буйнакский район» по разделам, подразделам функциональной классификации
расходов Российской Федерации на 2021г.

( в тыс.руб.)

Наименование показателя Раздел ПР 2021 год

1 2 3 4
Общегосударственные вопросы 01 00 62268,766

Функционирование высшего должностного 
лица органов местного самоуправления

01 02 1569,000

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и представительных 
органов муниципальных образований

01 03 2717,500

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций

01 04 36522,166

Субвенция на составление списков 
кандидатов в присяжные заседатели

Обеспечение деятельности финансовых,

01 05 2,100

налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного)

01 06 2505,200

надзора

Резервный фонд 01 11 4400,000
Другие общегосударственные вопросы 01 13 14552,800

Национальная оборона 02 00 4315,000
Мобилизация и вневойсковая подготовка 02 03 4315,000

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность 03 00 8557,300

Государственная регистрация актов
гражданского состояния
Защита населения и территории от чрезвы-

03 04 0,000

чайных ситуаций природного и техноген­
ного характера, гражданская оборона

03 09 5117,300

Обеспечение пожарной безопасности 03 10 600,000

30 декабря 2020 года БУИНАКСКИЕ
=  ИЗВЕСТИЯ



Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной 
деятельности

03 14 2840,000

Национальная экономика 04 00 30974,800
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 4526,800
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 26448,000

Жилищно -  коммунальное хозяйство 05 00 30858,288
Благоустройство 05 03 13955,988
Другие вопросы в области жилищно­
коммунального хозяйства

05 05 16902,300

Образование 07 00 1189598,339
Дошкольное образование: в т.ч. 07 01 195949,200
- Госстандарт 07 01 128191,000
Общее образование: в т.ч.: 07 02 925016,639
- Госстандарт 07 02 736508,000

Дополнительное образование 07 03 43337,500

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 650,000

Другие вопросы в области образования 07 09 24645,000
Культура, кинематография и средства 

массовой информации 08 00 30716,982

Культура 08 01 26583,200
Другие вопросы в области культуры 08 04 4133,782

Социальная политика 10 00 13365,493
Пенсионное обеспечение 10 01 450,000
Социальное обеспечение населения 10 03 1200,000
Охрана семьи и детства 10 04 11715,493

Физическая культура и спорт 11 00 48340,800
Физическая культура 11 01 45220,800
Массовый спорт 11 02 3120,000

Средства массовой информации 12 00 6091,700
Периодическая печать и издательства 12 02 6091,700

Обслуживание муниципального и 
государственного долга 13 00 1021,000

Обслуживание государственного 
внутреннего и муниципального долга

13 01 1021,000

Межбюджетные трансферты общего 
характера 14 00 79504,500

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

14 01 79504,500

Всего расходов: 98 00 1505612,968

Приложение №  17 
к  реш ению  Собрания депутатов 

М Р «Буйнакский район» 
№ ___ от________________ 2020г.

Субвенции, выделяемые из бюджета МР «Буйнакский район» на финансирование расходов, связанных с 
выполнением полномочий по майским указам поселениям на 2021 год

(в тыс. руб)
п /н Н а и м ен о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  п о сел ен и й 2021 год

1 2 3

1 село А кайтала 22,5
2 сельсовет А пш инский -

3 село А ркас -

4 село Атланаул 22,5

5 село Буглен 22,5

6 село В ерхний Д ж енгутай 22,5

7 сельсовет В ерхнеказанищ енский 27,2

8 сельсовет В ерхне-К аранаевский 27,2

9 село Д уранги -

10 сельсовет И ш карты нский 27,2

11 село Кадар 22,5

12 сельсовет К арам ахинский 27,2

13 село Каф ыр-К умух 22,5

14 сельсовет М анасаульский -

15 село Н иж ний Д ж енгутай 22,5

16 село Н иж нее К азанищ е 27,5
17 сельсовет Х алимбекаульский 22,5

18 сельсовет Ч анкурбинский 22,5

19 село Чиркей 27,2

20 сельсовет Э рпелинский 22,5
В сего: 388 ,5

30 декабря 2020 года



ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 302 о т  15 декабря 

« Об утверждении Административного регламента по исполнению 
муниципальной функции осуществления муниципального земельного 
контроля в границах муниципального района ««Буйнакский район»

Во исполнение требования П рокурату­
ры  города Буйнакска от 08 декабря 2020 
г. №  02-06/02-2020 и в соответствии с 
Ф едеральным законом от 27 ию ля 2010 
г. №  210-Ф З «Об организации предостав­
ления государственных и муниципаль­
ных услуг», Ф едеральным законом от 
06 октября 2003 г. №  131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного само­
управления в Российской Ф едерации», 
ст. 72 Земельного кодекса Российской 
Федерации, Кодексом Российской Ф еде­
рации об административных правонару- 
шенях, Ф едеральным законом от 26 де­
кабря 2008 г. №  294-Ф З «О защ ите прав 
ю ридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осущ ествлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», Ф едераль­
ным законом от 03 июля 2016 г. №  277-ФЗ 
«О внесении изменений в Ф едеральный 
закон «О защите прав ю ридических лиц 
и  индивидуальных предпринимателей 
при осущ ествлении государственного 
контроля (надзора) и  муниципального 
контроля», законом Республики Даге­
стан от 08 июля 2015 г. №  75 «О порядке 
осущ ествления органами местного само­
управления муниципального земельного 
контроля на территории Республики Да­
гестан», П оложением об осущ ествлении 
муниципального земельного контроля в 
границах муниципального района «Буй- 
накский район», Администрация муни­

ципального района «Буйнакский район» 
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый А дмини­
стративный регламент по исполнению 
муниципальной функции осущ ествления 
муниципального земельного контроля в 
границах муниципального района «Буй- 
накский район».

2. Признать утративш им силу 
постановление Администрации муни­
ципального района «Буйнакский район» 
от 18 декабря 2019 г. №  194 «Об у т­
верж дении Административного регла­
м ента по исполнению муниципальной 
функции осущ ествления муниципаль­
ного земельного контроля в границах 
муниципального района «Буйнакский 
район».

3. Настоящее постановление раз­
местить на официальном сайте 
Администрации муниципального района 
«Буйнакский район» в информационно­
телекоммуникационной сети «И нтер­
нет» и  опубликовать в районной га­
зете «Буйнакские известия».

4. Контроль за исполнением на­
стоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации 
муниципального района «Буйнакский 
район» Халимбекова Х.З.

К. ИЗИЕВ, 
Глава муниципального района 

«Буйнакский район»

/ / / / /  ЗАКОН И ОБЩЕСТВО

П р о к у р а т у р а  п о я с н я е т
РАЗЪЯСНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЙ ФЕ­

ДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА
12.10.2020 г. Постановлением Прави­

тельства РФ № 1662 приняты изменения в 
Положение о федеральном государствен­
ном пожарном надзоре, утвержденное П о­
становлением Правительства РФ № 290 от 
12.04.2012 г.

Изменения обусловлены переходом на 
риск-ориентированный подход и предусма­
тривает кардинально новый подход к оцен­
ке пожарного риска каждого объекта.

При отнесении объектов защиты к опре­
деленной категории риска причинения вре­
да жизни или здоровью граждан в результа­
те пожаров используются сведения единой 
государственной системы статистического 
учета пожаров и их последствий, а также 
сведения статистической отчетности Фе­
деральной службы государственной стати­
стики.

На основании ежегодного мониторинга 
сведений, содержащихся в единой госу­
дарственной системе статистического уче­
та пожаров и их последствий, и сведений 
статистической отчетности Федеральной 
службы государственной статистики (да­
лее - ежегодный мониторинг) в отношении 
поднадзорных зданий, сооружений и поме­
щений, а также наружных установок (далее 
- объекты защиты) определяются:

а) допустимый риск причинения вреда 
жизни или здоровью граждан в результате 
пожаров на объектах защиты в целом по 
Российской Федерации (далее - допусти­
мый риск негативных последствий пожа­
ра);

б) ожидаемый риск причинения вреда 
жизни или здоровью граждан в результате

пожаров по группе объектов защиты, одно­
родных по видам экономической деятель­
ности и классам функциональной пожар­
ной опасности (далее - ожидаемый риск 
негативных последствий пожаров по груп­
пе объектов защиты).

Критерием отнесения объекта защиты 
к определенной категории риска является 
уровень превышения величины ожидаемо­
го риска негативных последствий пожаров 
для соответствующей группы объектов за­
щиты над величиной допустимого риска 
негативных последствий пожара.

Для определения уровня превышения 
величины ожидаемого риска негативных 
последствий пожаров для соответствую­
щей группы объектов защиты над вели­
чиной допустимого риска негативных по­
следствий пожара определяется показатель 
тяжести потенциальных негативных по­
следствий пожаров для рассматриваемых 
объектов защиты, однородных по виду эко­
номической деятельности и классам функ­
циональной пожарной опасности.

В зависимости от установленной ка­
тегории риска в отношении конкретного 
объекта будет определятся очередность 
проведения плановых проверок органами 
пожарного надзора. При этом категория 
риска может как повышаться, так и пони­
жаться.

Изменения, установленные Постанов­
лением Правительства РФ № 1662 начнут 
действовать с 01.01.2021 г.

З.АЙЛАНМАТОВ, 
старший помощник прокурора 

города Буйнакска,
младший советник юстиции

/ / / / /  НАПОМИНАНИЕ

О ф о р м и т е  к а р т у  “ М и р ”
Отделение ПФР по Республике Да­

гестан напоминает о том, что нуж­
но успеть сделать до 31 декабря. 
Карта «МИР»: Получателям пенсий и 
иных социальных выплат на банковские 
карты иных платёжных систем необходи­
мо до конца года оформить карту «Мир».

Электронная или бумажная трудовая 
книжка: Для работающих граждан пере­
ход к новому электронному формату тру­
довой книжки добровольный, поэтому до 
конца текущего года - не позднее 31 дека­
бря - каждому работающему по трудовому 
договору работнику необходимо сделать 
свой выбор между ведением трудовой 
книжки в бумажном виде или в электрон­
ном формате.

Участникам программы государ­

ственного софинансирования пенсии:
Программа софинансирования пенсии 
завершается для участников, сделавших 
первый взнос в 2011 году. Для своевремен­
ного зачисления на индивидуальный лице­
вой счет уплаченных в рамках Программы 
платежей и получения софинансирования 
за 2020 год рекомендуем участникам П ро­
граммы уплатить дополнительные стра­
ховые взносы в размере не менее 2000 ру­
блей до конца 2020 года.

Самозанятым: Уплата страховых взно­
сов лицами, добровольно вступившими в 
правоотношения по обязательному пенси­
онному страхованию за 2020 год, должна 
производиться не позднее 31 декабря теку­
щего календарного года.

ОТДЕЛЕНИЕ ПФР ПО РД

/ / / / /  ИНТЕРВЬЮ

Школьники изучают нейросети

В рамках всероссийской акции «Урок 
цифры» в школах района проходят «Уроки 
цифры» по теме: «Нейросети и коммуни­
кации».

Изобретение нейронных сетей произве­
ло революцию в создании искусственного 
интеллекта и позволило реализовать но­
вый класс задач.

Предсказание погоды, беспилотные 
автомобили, медицинская диагностика, 
голосовые помощники и многое другое 
стало возможным благодаря нейросетям. 
В будущем влияние нейронных сетей на 
разные сферы человеческой жизни воз­
растет многократно. Организаторами Уро­
ка выступают М инистерство просвещения 
России, М инистерство цифрового разви­
тия, связи и массовых коммуникаций РФ, 
АНО «Цифровая экономика» и компания 
M ail.ru Group.

Урок адресован учащ имся 1-11 классов.
-  Основная идея и цель урока заклю-

чается в формировании у учеников пред­
ставления о технологии нейронных сетей, 
принципах их работы, способах примене­
ния на основе актуальных и интересных 
примеров. Показать, как нейросети вли­
яют на нашу повседневную жизнь, как из­
менятся уроки информатики в ближайшем 
будущем, а также профориентировать и 
мотивировать учащихся на получение зна­
ний, умений и навыков в этой сфере, - под­
черкнула методист ИМ О Управления об­
разования района Асият Гаджиева.

На сайте «урокцифры.рф» размещен 
методический комплект, с помощью ко­
торого учителя могут спланировать и 
провести занятия с учениками любой 
ступени обучения и уровня подготов­
ки: видеолекция по теме урока; онлайн- 
тренажеры для учеников 1-11классов. 
По окончании урока все участники полу­
чают сертификаты.

Б.МАГОМЕДБАШИРОВА

30 декабря 2020 года БУЙНАКСКИЕ
— ИЗВЕСТИЯ



30 декабря 2020 годаИЗВЕСТИЯ

ей.

спасать

Во вре■

ФОТОКАЛЕНДАРЬ 2020 ГОДА. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
"ч.

Время стремительно, и, к сожалению, в повседневной череде дел и забот мы не всегда можем по достоинству оценить то, что происходит  
^вокруг. Пандемия показала нам насколько профессия врача сродни профессии воина. Люди в белых халат ах всегда на передовой, борются за чьи- 
то ж изни и здоровье. Работая над новогодним номером газеты, мы задались вопросом, а как порадовать наш их врачей-борцов с коронавирусом?

Когда мы начали об этом думать, стало ясно, что новогоднюю ночь многие из них  проведут на работе. У  нас будут бой курантов, веселые ую т ­
ные семейные посиделки, а у  наш их героев - снова битва за чьи-то ж изни, ведь пациентов меньш е не ст ановит ся... И  мы реш или о некоторых 

у  из них рассказать на страницах нашей газеты.________________________________________________________________________________________________________________

Абдулатипов Арсланали Умарович с 2019 года -  главный врач Н.Каза- 
нищенской участковой больницы.

Родился и окончил школу в родном селе Н.Казанище, поступил в ДГМА, 
по окончании академии свою врачебную деятельность начал в централь­
ной городской больнице Буйнакска. Встретившись и пообщавшись лично с 
Арсланали Умаровичем, мы еще раз убедились: работа врача — самоотвер­
женный труд на благо ближнего, ежедневная ответственность за принятые 
решения. Кроме профессиональных знаний, он обладает неиссякаемым за­
пасом энергии, отзывчивостью, твердостью характера. В период пандемии 
в больнице впервые было открыто провизорное отделение на 25 коек. Через 
провизор прошли более 600 пациентов, которых лечили от коронавирусной 
инфекции и внебольничной пневмонии и делали это с большим успехом. 
И даже сегодня Арсланали Умарович на передовой и в новый год желает 
каждому своему пациенту здоровья и долгих счастливых лет жизни.

Н аш а героиня заслуживает всеобщего внимания. Ат аева Рум илият  Муса- 
ниповна - главный врач Эрпелинской участковой больницы -  особенная.

Особенная потому, что обладает такими качествами, как чуткость, доброта, со­
страдание.

Родилась она в с. Эрпели Буйнакского района. Мама, по профессии педагог, 
видела в маленькой девочке будущего учителя. Но вопреки ее желанию, она ре­
шила стать врачом.

Важно не упустить ни малейшей детали -  таков девиз Атаевой Румилият.
-  В период пандемии было очень непросто. Но мы справились, старались не 

показывать усталости, ведь каждому больному нужен врач, уверенный в своих 
силах и знаниях. Этот период был для всех нас периодом перезагрузки.

В Новом году я, как врач, желаю всем здоровья, семейного тепла, уюта, думаю 
в этом счастье.

Люди-супергерои оказались ближе, чем мож но было представить. Врачи, 
медсестры, санитары - каждый день они борются за ж изни других. Гами­
дова Фарида Абриковна -  молодой врач - эпидемиолог ЦРБ. Окончила ФГБУ  
Д Г М У  медико-профилактический факультет в этом году, и в этом же 
сложном году в период пандемии, отбросив страх, пош ла работать по своей 
специальности.
-  Трудно ответить откуда появилось желание стать врачом. Сколько себя помню, 
на вопрос: кем ты хочешь стать, я всегда отвечала с полной уверенностью- вра­
чом, всякие сомнения были исключены. И уже с возрастом поняла, что профес­
сия врача - самая нужная и благородная. Ведь профессия врача подразумевает не 
только лечить людей, она требует умения сопереживать больному, относиться с 
любовью и заботой,- говорит Фарида.
-  Мы как на передовой, где идет война с коронавирусом, - отметила она. - И, 
как во время любой войны, нужно, чтобы люди друг другу помогали. Благодаря 
моему коллективу, мне удалось побороть страх перед короновирусной инфекци-

[ается эпидемиолог.
:, конечно, закончится, но это для нас с вами, а врачи дальше будут 
>и-то жизни.

Окончив среднюю школу в селении Ишкарты в 2019 году, И сл 
поступил учит ься в М осковский областной медицинский колл 
мя пика распространения коронавирусной инфекции он добровольно пошел 
работать в местную поликлинику г.Орехово-Зуево.

-  Когда объявили о пандемии и только-только стала появляться информация 
что, возможно, к работе в коронавирусных больницах и в поликлиниках будут 
привлекать студентов, я для себя сразу решил , что тоже хочу внести свой вклад 
в борьбу с этим коварным вирусом. На врачей и медсестер легла большая на­
грузка и ответственность, и конечно мы должны были помочь им, - сказал он.

Мы хотим пожелать Исламу и всем другим нашим волонтёрам терпения, сил, 
ну и, конечно же, крепкого здоровья! Спасибо вам за ваш бескорыстный труд!

"Медицина-это любовь, иначе она ничего не стоит" Поль де Кюри

БУИНАКСКИЕ



З а в е р ш и л о с ь  
возведение нового 
м оста взам ен раз­
руш ивш егося, ве­
дущ его в се. В. и  Н. 
Казанищ е.

Уложено ас­
фальтное покры ­
тие, с обоих сторон 
предусм отрены  пе­
ш еходные дорожки, 
вдоль всего соору­
ж ения установлено 
освещ ение.

ФОТОКАЛЕНДАРЬ 2020 ГОДА. ЖИЗНЬ РАЙОНА

В сс.Кафыр-Кумух,Эрпели идет строительство детских 
садов. Сдача объектов ожидается в 2021 году.

С П оК  «Дерня» за­
пустило производство
по забою  и глубокой 

переработке мяса 
птицы. Н а откры тии 

побы вал экс-председа­
тель П равительства РД 

А .Здунов.

Б лагодаря реали зац и и  п рограм м ы  «Ф орм ирование ком ф ортной  городской среды » в 
сс .К адар, К арам ахи , В .Д ж ен гутай  бы ли  откры ты  парки  и  скверы . А  в с.А тланаул их 
два. М еста отды ха осн ащ ен ы  скам ейкам и, урнам и , качелям и и  детски м и  горками.

Спикер Парламента Х.Ш ихсаидов и сопровождающие его лица 
побывали на открытии объездной дороги от трассы Махачкала — 
В.Гуниб до Н.Казанище.



жизнь продолжи

Л Ю Д Я Х
них все необходимые условия 
- сказал в своем приветствии 
Х.Шихсаидов.

Он также выразил слова бла^ 
годарности главе Буйнакского 
района К. Изиеву за его работу.: 
В свою очередь от имени всего 
района К.Изиев поблагодарил 
X. Шихсаидова за внимание.

Ф О Т О К А Л Е Н Д А Р Ь  2020 Г О Д А . И Т О Г И
fУшел в историю 2020 год, какой бы сложной ни была ситуация, сложившаяся в рамках борьбы с коронавир 

можно только представить, какая ответственность лежит на человеке, который руководит районом в это в 
Тредлагаем вашему вниманию интервью с Главой Муниципального района «Буйнакский район» К. Изиевым.

- Камиль Абусалимович, вступая в Новый 
год, по традиции, подводят итоги уходящего, 
определяют планы на будущее.

Что бы сегодня ни происходило, о какой бы 
сфере мы не говорили, все это происходит на 
фоне коронавирусной пандемии. Однако взя­
тые обязательства надо выполнять. Как справ­
лялись?

- Согласен. Год выдался тяжелым абсолютно 
для всех, и для меня лично. Вместе с тем я ещё раз 
с восхищением хочу сказать о работе наших меди­
ков. Вообще пандемия в очередной раз показала 
насколько дагестанцы могут сплотиться. Надо 
отдать должное федеральным и республиканским 
органам власти. В свою очередь в районе мы про­
вели довольно таки большую работу. Казалось бы, 
пандемия и самоизоляция — должны были от­
толкнуть людей друг от друга. Однако, напротив, 
возникшие сложности вызвали настоящий подъем 
добровольческого движения. Волонтеры нашего 
района организовали адресную доставку продук­
тов и лекарств, проводили большую информаци­
онную работу.

Безусловно, мы не стояли на месте, надо было 
работать и выполнять свои обязательства. Наш 
район один из первых в Дагестане, где была реа­
лизована программа «Формирование комфортной 
городской среды». И сегодня она нашла живой от­
клик среди жителей сел. В этом году мы сдали че­
тыре прекрасных сквера, а также за счет экономии, 
которую мы получили во время проведения торгов, 
нам удалось обустроить еще один дополнительный 
сквер в с. Атланаул. Что касается ремонта внутри­
сельских дорог, то потребуется немало времени, 
чтобы заасфальтировать все улицы. По программе 
«Мой Дагестан -  мои дороги» заасфальтировано 7 
внутрисельских дорог, а также были отремонтиро­
ваны дороги из муниципального дорожного фонда. 
Предпочтение в ремонте отдавалось дорогам, на 
которых расположены социальные объекты, ведь 
наши дети и пациенты участковых больниц и по­
ликлиник должны беспрепятственно добираться 
до места назначения.

На следующий год запланированы работы по 
строительству водопроводов в рамках проекта 
«Чистая вода».

- Сегодня общество стало к  власти более тре­
бовательным: появились соцсети, где каждый 
высказывает свое мнение и критикует за каж­
дый промах или не соглашается с какими-то 
решениями. Трудно работать в таких условиях?

- Я открыт для людей, активно веду свою лич­
ную страницу, приглашаю своих подписчиков к 
себе на прием,так как считаю, что каждый имеет 
право на собственное мнение, высказать свою по­
зицию. Благодаря Интернету появилось множе­
ство источников информации. Чем резонанснее 
будет тот или иной факт, тем интереснее он будет 
для широкой публики. Прочитав какую-то сомни­
тельную новость на страницах интернет-издания, 
кто-то мнит себя экспертом, даже не пытаясь об­
ратиться к первоисточникам и досконально разо­
браться. К сожалению, целью таких людей яв­
ляется не изменение жизни в районе в лучшую 
сторону, благодаря личному вкладу и конструктив­

гатив и выпустить пар.
Люди увлеченные своим 

делом, имеющие цели в жиз­
ни и умеющие брать ответ­
ственность за собственное 
благополучие, не склонны к 
нытью, жалобам на тяжёлую 
жизнь и власть. Такие при 
любом правительстве нахо­
дят свое занятие, у них про­
сто нет времени и желания 
муссировать весь негатив.

- Каждый год в районе 
что-то строится, обновля­
ется. За счёт каких средств?

- Буйнакский район по­
стоянно ощущает поддержку 
со стороны руководства Ре­

спублики Дагестан. В свою очередь, наша команда 
-  это, прежде всего, работники отделов админи­
страции, руководители структурных подразделе­
ний, главы сельских поселений при совместной 
слаженной работе, можем заявляться в различных 
программах и проектах республиканского и феде­
рального уровня, благодаря которым в наших се­
лениях из года в год строятся социальные учреж­
дения, объекты спортивного назначения и мн. др.

В следующем году, под эгидой 100-летия со 
Дня образования ДАССР, в районе свои двери от­
кроет новый детский сад в с. Эрпели, а также дет­
ский сад и участковая больница в с. Новый Кумух.

- Помимо проблемы борьбы с коронавирус­
ной инфекцией, в районе были и другие про­
блемы, которые требовали незамедлительного 
решения?

- Да, это так. У нас был разрушен мост, ведущий 
в поселение Карантай и мост в с. Нижнее Казани- 
ще. Тогда мы точно решили для себя, что не будем 
искать половинчатых решений. Жители не верили, 
что за пару месяцев мостовое сооружение восста­
новят. На объекты приезжали спикер Парламента 
Х. Шихсаидов, министр транспорта и дорожного 
хозяйства Ш. Гаджимурадов. В сжатые сроки был 
восстановлен мост, ведущий в сс. Нижнее и Верх­
нее Казанище. Идут работы и на другом объекте.

Также в районе отремонтированна дорога, ко­
торой редко пользовались. А ведь благодаря ей, во 
время ремонта моста, жители сс. Нижнее и Верх­
нее Казанище добирались домой. Сегодня эта до­
рога, с освещением и пешеходным тротуаром ра­
дует наших жителей.

- Что вы можете сказать о нашем районе? 
Какой он?

- Буйнакский район -  один из крупных много­
национальных районов нашей республики. Здесь 
проживают кумыки, аварцы и даргинцы. Кон­
фликтов на национальной почве в районе никогда 
не было. Это заслуга самого народа и грамотной 
национальной политики, которая ведется руковод­
ством района со дня его основания. Выходцы из 
нашего района - это творческая интеллигенция, 
культурная и научная элита республики, государ­
ственные деятели. Традиции взаимоуважения вос­
питываются у нас с детства и сегодня, почти на 
пороге 100-летнего юбилея района, мы имеем все 
условия для мирного развития.

- Как изменилась Ваша жизнь после того, 
как Вы стали главой района?

-  Моя жизнь, конечно, изменилась. Я нисколь­
ко не жалею о том, что пришел на эту должность. 
Наоборот, за это время желание работать, что-то 
изменить в лучшую сторону, еще больше укре­
пилось. На этом ответственном посту я приложу 
максимум усилий для достижения этих целей. Я 
уверен и надеюсь, что люди видят изменения в 
лучшую сторону. По крайней мере, я для этого ра­
ботаю. Сегодня моя жизненная позиция — только 
вперед, для того, чтобы оглянувшись назад, мне не 
было стыдно перед людьми. Вот это главная цель, 
которая стоит передо мной. Буду делать все для 
того, чтобы не разочаровать людей.

С  заб о то й  о

оказываемое району: -  Вы для 
нас идейный и духовный вдох­
новитель, всегда поддержива­
ете нас во всех начинаниях и 
уделяете большое внимание 
району.

Ну а юные бугленцы по­
радовали гостей стихами. По­
чётное право разрезать крас­
ную ленту было предоставлено 
Х.Шихсаидову и К. Изиеву. 

У самых юных жителей селения Буглен се- После официальной части ме-
годня настоящий праздник. 17 декабря для них роприятия, Спикер Парламента вручил детям 
в селе открылась новая современная игровая подарки, а Управление образования района 
площадка, выполненная по самым высоким подготовило для них интересные конкурсы и 
стандартам. Поздравить и торжественно от- игры.
крыть площадку приехал Спикер Парламента Лесенки, горка, шведская стенка и другие 
Х.Шихсаидов, депутаты Народного Собрания элементы, детской площадки сделаны из яр- 
РД С. Исаков, Б. Батдалов, З. Бучаева, Б.Изиев, кого и прочного пластика, силовые элемен- 
В. Ханалиев, Н. Темуркаев, М. Оздеаджиев, М. ты —  металлические, а лестницы и опорные 
Пайзулаев, глава Буйнакского района К.Изиев, столбы —  деревянные. Площадка оснащена 
Председатель Собрания депутатов МР «Буй- специальным покрытием, которое смягчает 
накский район» Д. Шихсаидов и др. удары при прыжках или падении. Но и это ещё

-  Забота о детях -  это самое главное и важ- не всё, территория вокруг площадки полно- 
ное в политике любого государства. А правиль- стью благоустроена, здесь установлены ска- 
ное воспитание молодого поколения является мейки и парковые светильники, урны и уло- 
приоритетной задачей для любого культурно- жена тротуарная плитка. Пока родители будут 
го общества. Дети должны быть патриотами прогуливаться по новой аллее, дети смогут ка- 
своих сёл, своей республики и страны, а мы в таться на новых качелях и заниматься спортом. 
свою очередь должны стараться создавать для

С рабочей поездкой делегация посетила 
с.Кафыр-Кумух. Визит начался с посещения 
новой Кафыр-Кумухской больницы, которая 
состоит из поликлиники и 15-коечного стаци­
онара. Здесь уже завершены полностью вну­
тренние работы, завезена частично мебель и 
медоборудование. Спикер Парламента обошёл 
все помещения, побеседовал с коллективом 
медучреждения, поинтересовался, с какими 
проблемами и нуждами они сталкиваются. 
Как отметил К.Изиев, в больнице в ближай­
шее время будет благоустроена прилегающая 
территория, строительство котельной, уста­
новка пожарной сигнализации и т.д. и уже в 
начале февраля 2021 года медучреждение 
сможет принять своих первых пациентов.
Окна новой больницы выходят прямо на сквер, 

он и стал вторым объектом 
посещения делегации. На­
помним, сквер был открыт 
в 2019 году в рамках про­
граммы «Комфортная го­
родская среда». Делегация 
прошлась по новым пеше­
ходным дорожкам, депу­
таты осмотрели игровую 
площадку. Хизри Шихса­
идов, обращаясь к главе 
села, отметил, что необхо­
димо следить за санитар­
ным состоянием сквера и 
проводить субботники.

Завершился визит в с.
Кафыр-Кумух посещени­
ем строительства детско­
го сада на 120 мест. Здесь 
уже возведен двухэтаж­
ный каркас, завершена 
кирпичная кладка, оста-

лись внутренние работы, проведение наруж­
ных инженерных сетей, благоустройство двора. 
Работы проводит подрядная организация ООО 
«Цемстройинженеринг». Хизри Шихсаидов по­
общался со строителями, представителями под­
рядной организации. Подрядчик заверил что, 
работы будут завершены в середине следующе­
го года.

Спикер Парламента не только посетил со­
циально-важные объекты села, но и, самое 
главное, пообщался с его жителями. Нельзя не 
отметить, что именно такие встречи народа с 
представителями власти являются самым дей­
ственным методом в решении социально важ­
ных вопросов и задач.

30 декаб я 2020 года БУЙНАКСКИЕ
=  ИЗВЕСТИЯ

ным предложениям, им просто хочется вылить не­



Ш ОТОКАЛЕНДАРЬ 2020 ГОДА. КУЛЬТУРА
Государственный 

академический заслу­
женный ансамбль тан­
ца РД «Лезгинка» впер­
вые в полном составе 
с концертной програм­
мой посетил Буйнак- 
ский район. До начала 
концерта артисты про­
вели мастер-класс с 
народным хореографи­
ческим ансамблем «Те- 
мирхан-Шура» Буйнак- 
ского района.

Председатель женсовета с. Кадар Саки- 
нат Халимбекова, была отмечена Благодар 

ностью Главы РД -  за активное участие 
в флешмобе, посвященного 75-летию

Великой Победы.__________ _

В честь Дня защитника Отечества народный хореографический ансамбль 
«Темирхан-Шура», учащиеся районной школы искусств, сводный хор Управления 
культуры поздравили военнослужащих 136-й мотострелковой бригады.

В рамках празднования Дня конституции РД, работники культуры показа­
ли отрывок из кумыкской свадьбы, ее традиции и обряды. В День матери 

председатель Со­
вета женщин Буй- 
накского района Р 
Иразутдинова по­
здравила С. Али­
еву, проработав­
шую долгие годы 
в администрации 
района.

Буйнакская 
районная 

детская школа 
искусств в с. 
Н. Кумух -  
это кладезь 

талантливых 
музыкантов.

На территории Бугленской СОШ заложили «Сад Памяти» с участием 
заслуженного работника культуры России, Почетного гражданина Буйнакского 
района Р. Джамбулатовой.

БУИНАКСКИЕ
~  ИЗВЕСТИЯ —

30 декабря 2020 года № 42 (9790)

ПОБЕДА!
1 9 4 5 - 2 0 2 0



В день
молодежи глава 
муниципалитета 

встретился 
с активной 
молодежью 

района.
В ходе встречи 
ребята задавали 

вопросы на 
интересующие 

их темы -  
политика, 

экономика, 
развитие 
туризма.

В День 
народного 
единства 

библиотекари 
Буйнакского 

района 
знакомили 

школьников 
с историей 

Российского 
государства, 
с историей 

возникновния 
праздника - 

Дня народного 
единства.

В образовательных учреждениях Буйнакского района прошли 
мероприятия,по священные 97-летию великого поэта Дагестана

Р.Г амзатова.

ОТОКАЛЕНДАРЬ 2020 ГОДА. ОБРАЗОВАНИЕ

В преддверии 
нового учебного 
года состоялась 

августовская 
конференция, на 
которой особое 

внимание уделялось 
реализации программ 

республиканского 
и федерального 

значения, в 
частности программе 

школ'

Школы Буйнакского 
района получили 

новые, современные 
автобусы и ГАЗЕЛи. 

Теперь дети без 
проблем смогут 

посещать занятия 
и различные 

мероприятия с 
выездом за пределы 

своего села.

Повышение качества образования является 
одним из приоритетны х у руководства 
района. В связи с этим школы района были 
оснащены новыми компьютерами.

Руководители детских образовательных учреждений 
района делают все для того, чтобы пребывание детей 
в детских садах было комфортным и увлекательным. 
Проводят с ними различные мероприятия.

V  ^

|0| оклик

Сабина Аюповна, педагог -  психолог, заняла почет­
ное 3- е место на республиканском профессиональ­
ном конкурсе педагогов дошкольного образования 
«Воспитатель года Дагестана -  2020».

БУИНАКСКИЕ 0 декабря 2 года
^  ИЗВЕСТИЯ



Iми отделов, которые

отдела по молодежноi

е все удалось реализовать в 2020 
>м году ситуация улучшится.
;ый год. Важно -  с кем. Буду встре- 
[ на свете -  в кругу семьи. Главное 
которой ты родился, а затем та, ко- 
шо встречать там, где ты счастлив, 
такое счастье, я, не задумываясь,

них

БУИНАКСКИЕ
=  ИЗВЕСТИЯ

30 декабря 2020 года

ФОТОКАЛЕНДАРЬ 2020 ГОДА. ПОЗДРАВЛЕНИЯ.ПОЖЕЛАН]
В преддверии Нового года наш корреспондент провел блиц-интервью с работни 

согласились ответить на три вопроса

1. Самое значимое событие в уходящем году (в профессиональной деятельности или в лич1

2. Где будете встречать Новый год?
3. Какой подарок хотели бы получить в новогоднюю ночь под волшебной елочкой?

Ойболатов Абдурагим Ойболатович, i 
политике и  туризму.

-  С профессиональной точки зрения н 
году. Помешала пандемия. Надеемся, в эт

-  Неважно, где ты будешь встречать Но] 
чать праздник с самыми близкими людьм: 
в жизни человека -  это семья, сначала та, i 
торую создаешь сам. Новый год всегда ну:
Когда однажды дочь спросила меня, что 
ответил: «Счастье -  это ты!»
-  Хотелось бы получить книгу с предсказаниями, узнать будущее, ведь если 
не думать о нем, у нас его может не быть.

Пользуясь случаем, хочу поздравить всех жителей района, работников 
СМИ с Новым годом, пожелать здоровья, счастья, удачи во всем! Побольше 
хороших новостей.

Гаджимурзаев Магомед М угутдинович, начальник отдела се. 
ского хозяйства.

-  Самым значимым событием для нас можно обозначить возмо 
ность получить прогнозируемый урожай озимых зерновых культур на 
богаре путем соблюдения технологий производства, что является пово­
дом для уверенности фермеров в завтрашнем дне. Несмотря на крайне 
засушливый и неблагополучный по природно -  климатическим услови­
ям 2020 год, это является большим достижением для сельхозпредпри­
нимателей, занимающихся растениеводством.

-  Скорее всего, этот Новый год буду встречать с домочадцами.
-  Искренне хочу найти под елочкой коробку со счастливыми улыбка­

ми, уверенностью в завтрашнем дне!

А лиева Зухра Шамсутдиновна, начальник отдела делопроизводства, 
контроля и  работы с обращениями граждан.

-  Этот год для меня прошел без каких -  либо значительных перемен, тихо и 
спокойно.

-  Новый год -  семейный праздник, который встречают в кругу самых близ­
ких людей, и я буду встречать его дома.

-  Подарок, который я хотела бы получить в новогоднюю ночь, не предмет. 
Это -  состояние. Состояние счастливого человека. Состояние стабильности, 
уверенности в завтрашнем дне и желание, чтобы все были живы -  здоровы. Что­
бы Старый год забрал все невзгоды и печали, а Новый был наполнен искренней 
радостью от жизни, которая сама по себе уже подарок!

Пусть 2021 год войдет в ваши семьи с надеждой, радостью, благополучием. 
Уюта и достатка каждой семье, а нашему родному району -  мира и процветания!

И дрисов Изамут динДадамович, аккомпаниатор У правленияку 
туры Б уйнакского района, участ ник хора «Э рпели».

-  В уходящем году значимых событий было немало. Одним из 
можно назвать мое поступление в Республиканский колледж культур 
искусства им. Барият Мурадовой, на факультет социально -  культурной 
деятельности.

-  Новый год традиционно я встречаю в кругу семьи дома.
-  Хотел бы получить шкатулку со здоровьем для всей семьи. Осталь­

ное все сбудется по воле Всевышнего.
Хочу поздравить всех друзей, коллег с Новым, 2021 годом! Пусть этот 

год принесет нам только все самое лучшее. Пусть нам сопутствуют уда­
ча, успех и везение. Желаю всем крепкого здоровья, настоящего счастья 
и хорошего настроения!



Ф О Т О К А Л Е Н Д А Р Ь  2020 Г О Д А . С П О Р Т
>оспита  н - 

н и к  Б углен- 
ской спортшко­
лы С. Бутаев, 
чемпион Евро- 
ш  - 2016, стал 

п о б е д и т е л е м  
ч е м п и о н а т а  
СКФО по гре­
к о - р и м с к о й  
борьбе.

В Кадарской 
СОШ  прошли 
с о р е в н о в а н и я  
по шахматам и 
шашкам, при- 
уроненные к 
75-летию Вели­
кой Победы.

"'**■■**

П о б е д и т е ­
ли чемпионата 
р е с п у б л и к и  
по греко-рим­
ской борьбе 
А. Асельдеров 
(вес -  87 кг) и 
А. Закарьяев 
(вес -  63 кг) из 
с .Н .К азан и щ е 
получили пу­
тевки на чем­
пионат СКФО.

В Буйнакском 
районе заверши­
лось первенство 
Буйнакского района 
по мини-футболу, 
о р г а н и з о в а н н о г о  
отделом по физи­
ческой культуре и 
спорту администра­
ции района. Побе­
дители и призеры 
были награждены 
кубками и диплома­
ми соответствую 
щих степеней.

В Санкт- Пе 
тербурге прошли 
соревнования по 

грепплингу по 
версии «Но-Ги». 
Победителями 

стали спор­
тсмены из с. Н. 

Кумух Ш. Алиев 
(вес -  92 кг) и 

И. Багавутдинов 
(вес -  100 кг).

Настоящим по­
дарком для мальчи­
шек с. В. Казанище 

стал внутрисельский 
турнир по вольной 
борьбе, посвящен­
ный памяти Героя 
России З. Даудова. 

В ходе поединков 11 
ребят стали победи­

телями, они были 
награждены грамо­
тами и подарками.

Как встречать год Быка
В 2021 году Земля окажется под покрови- вый, охра, жемчужный

тельством*эелощ ^еталлического Быка. М у­
дрое, консервативноЩ животное медленно, 
но верно движется к своей цели. Астрологи 
говорят, что Бык наполнит предстоящий год 
спокойствием и стабильностью. Главное, 
правильно встретить покровителя.

Характер Быка
Внушительный Бык кажется неповорот-

Красный цвет раздражает Быка, поэтому 
находится под строгим запретом.

Бык должен чувствовать, что его в доме 
почитают. Фигурки символа года вешают на 
елку и стены. Полезно прикупить копилку в 

орме быка, чтобы дом наполнился достат-
лочные игрушки, сделанные своими 

ками, придутся по вкусу работяге-быку.

просто, но со вкусом. Уместны в сервиров­
ке свечи в золотых подсвечниках, елочные 
композиции, керамические тарелки, де­
ревянные подставки, льняная скатерть. В 
середине стола должна стоять большая та­
релка с фруктами —  любимым лакомством 
Быка. Готовясь к встрече с Быком, хозяйкам 
не обязательно изобретать кулинарные ш е­
девры. Достаточно приготовить любимые

В чем встречать Новый 2021 год
Бык любит вещи, /созданныежеш ствен -

ными руками. Сшить* новоед платье 
личный вариант,

от-
но -Тнебольшойдаксессуар 

ручной работы тоже подойдет. Например, 
украш енный разноцветными камешками

Астрологи рекомендуют встречать Н о­
вый год в стенах родного дома. Но домаш ­
няя обстановка —  не повод забывать о кра­
сивом наряде.

Готовим подарки
Домовитый Бык любит практичные, но

настоящий вулкан страстей. Если животное любит вкусно и сытно поесть. Но кулинар- матная курица, фаршированная грибами. недорогие подарки. Лучший вариант —
позволило себе резкость, на то были веские ные эксперименты он не приветствует, как и Салат «Оливье» - Бык охотно по- сделать их самостоятельно и украсить изо­

экзотические блюда. Ему милее привычная едает, ведь салат давно стал тра- бражением символа года. Бык не приемлет
картошка и овощные салаты. диционным

В новогоднем меню должна отсутство-

ливым и медлительным. И спешка, дей- Ведь семья сплотится, вырезая снежинки и блюда семьи. 
ствительно, ни к чему, ведь его действия склеивая гирлянды. Картофель —  любимый всеми гарнир.
продуманы до мелочей. Эмоции Бык тща- Новогодний стол Например, можно запечь его в духовке.
тельно скрывает, хотя внутри у него бурлит Труженик полей после тяжелой работы М ясо - прекрасно подойдет к столу аро

причины.
Как оформить дом к Новому году
Первым шагом к украшению помещения 

должна стать уборка. Придется выбросить 
старый хлам, пройтись тряпкой по пыльным 
углам, отдать старую одежду. Бык —  покро-

вать говядина в любом виде.
Как украсить стол
Семьянин Бык любит, когда близкие люди

а новогоднем столе. изделия из натуральной кожи, поэтому при 
1арезка - нелишним будет поблагодарить изготовлении подарков ее необходимо заме- 

уходящую Крысу нарезкой из ломтиков нить искусственной.
Детям

Бык с величайшим удовольствием пое- Бык щедро раздаривает конфеты и шо-
витель семьи, поэтому к уборке нужно при- собираются вместе. Поэтому Новый год дает сладости. Поэтому без десерта встреча коладки, и от такого подарка дети просто в
влечь всех домочадцев. Сплоченная семья 
придется по нраву консервативному Быку. 

Цвета 2021 года
Серебристый, золотой, белый, коричне-

лучше встречать за самым большим столом, 
который найдется в доме. Вычурных укра­
шений и разноцветных завитушек на посуде 
символ 2021 не признает! Все должно быть

Нового года не обойдется. В качестве де­
серта прекрасно подойдут печеные яблоки 
с различными начинками: орехи, изюм, тво­
рог, мед.

восторге. Конфетное ассорти кладут в кар­
тонную коробку с изображением Быка. Ре­
бенок очень обрадуется, если в куче конфет 
обнаружит долгожданную игрушку.

УЧРЕДИТЕЛИ:
МО "Буйнакский район",

МБУ Медиа-холдинг «Темирхан - Шура»
www.temirhanshura.ru

Издается с 1918 года
Издатель: МБУ БРМХ "Темирхан-Шура". 

Адрес учредителей, редакций и издателя: 368222, 
Республика Дагестан, г. Буйнакск, 

ул. Ленина, 61
Районная администрация, 4 этаж.

\  Телеф°н редаКции: 8-989-478-89-82~

Директор Медиа-холдинга 
«Темирхан-Шура» - 

Б. Б.МАГОМЕДБАШИРОВА

Ответсекретарь -  А. Р. КАРИНА

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Республи­

ке Дагестан ПИ № ТУ05-00341 от 1.06.2016г.

\ 1!одписной индекс-51330 

\E-mail: b.belych@yandex.ru
\

Газета набрана и сверстана на ком­
пьютерной базе МБУ БРМХ "Темир­

хан-Шура".
Отпечатана в типографии 

ООО «Дом печати» г.Махачкала, 
ул. Акушинского, № 20.

Любое использование материа­
лов, в том числе путем перепечатки, 
допускается только по согласованию 
с Медиа-холдингом «Темирхан-Шу­
ра». Ответственность за содержание 
рекламных материалов несет рекла­

модатель.

Время подписания 
в печать по графику - 15.00 

час., фактически - 15.00 
Цена свободная

Заказ №____
Тираж — 1000

Авторы опубликованных материалов и рекламодатели несут ответственность за точность приведен­
ных сведений. Рукописи и фотоматериалы не рецензируются и не возвращаются. Редактируются по 

усмотрению редакции. Точка зрения редакции не обязательно совпадает с мнением авторов.

© МБУ БРМХ "Темирхан-Шура".
Материалы, отмеченные знаком | R|  

на правах рекламы.
печатаются

1 2 +

http://www.temirhanshura.ru
mailto:b.belych@yandex.ru

